
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 76 / 2017

OGGETTO: CONFERIMENTO ALL’ AVV. MARIA CRISTINA VACCARI DELL’INCARICO 
DI RESISTERE IN GIUDIZIO INNANZI AL T.A.R. PER L’EMILIA ROMAGNA, 
SEZ. DI PARMA, NEL GIUDIZIO INSTAURATO DA CAMPIOLI IVAN SANDRO 
E CAMPIOLI ROSSANO (RG. N. 32/2017) – ASSUNZIONE DEL RELATIVO 
IMPEGNO DI SPESA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2017 avente ad oggetto: "Approvazione 

del bilancio di previsione 2017/2019";

- delibera di Giunta Comunale n. 6 del 03.02.2017 avente ad oggetto "Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di 
settore";

- delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 31.01.2017 avente ad oggetto: "Approvazione 
definitiva documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019";

 Visti:

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 
“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma,  dotazione  organica  e  modifiche  all'ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi";

- il decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione alla  Dott.ssa 
Jessica  Curti  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Affari  Generali”  fino  al  
31/12/2017;

Premesso che:

 con ricorso notificato in data 8 febbraio 2017 i Sigg.ri Campioli Ivan Sandro e 
Campioli  Rossano  richiedevano  al  T.A.R.  per  l’Emilia  Romagna,  sezione  di 
Parma,  l’annullamento  del  provvedimento  del  10  gennaio  2017,  con  cui 
l’Amministrazione  Comunale  comunicava  loro  di  non  accogliere  la  SCIA 
presentata in data 5 dicembre 2016 (prot. n. 19787);

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 nell’ambito del predetto ricorso, rubricato al n. 32/2017 RG, è stata presentata 
dal ricorrente istanza cautelare volta all’immediata sospensione dell’effetto del 
provvedimento impugnato, con atto notificato  in data 13 marzo 2017 ; 

 che il T.A.R. per l’Emilia Romagna ha fissato in data 5 aprile 2017 l’udienza in 
camera di consiglio per discutere la predetta istanza cautelare;

Preso atto che, con delibera n. 19 del 23/03/2017 immediatamente esecutiva, la Giunta 
comunale:

- considerava comunque opportuno procedere alla costituzione in giudizio, al fine di 
garantire all’Amministrazione la possibilità di sostenere le proprie ragioni;

- autorizzava quindi  il  Sindaco  pro tempore,  in nome e per  conto del  Comune di 
Casalgrande, a resistere nel giudizio instaurato innanzi al T.A.R. Emilia Romagna, 
sez.  di  Parma  (RG.  N.  32/2017),  ed  a  sottoscrivere  quindi  gli  atti  a  tal  fine 
necessari;

- conferiva la rappresentanza e difesa del Comune di Casalgrande,  nel giudizio di 
cui  sopra  all’Avv.  Maria  Cristina  Vaccari  del  foro  di  Modena,  a  fronte  di  un 
compenso complessivo pari  ad  €  13.100,36  (comprensivo di  IVA e CPA),  salva 
diversa quantificazione all’esito della vertenza;

- dava mandato al  Responsabile del Settore Affari Generali di provvedere agli atti 
amministrativi conseguenti;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;

Dato preventivamente atto che:

- il  conferimento  dell’incarico  professionale  in  argomento  non  rientra  tra  le  attività 
istituzionali  che la legge attribuisce all’Ente,  ma nel potere e dovere di  opporsi   ad 
eventuali pretese di terzi;

- all’interno della struttura dell’Amministrazione non è presente l’Avvocatura Comunale, 
per  cui  occorre  procedere  all’affidamento  dell’incarico  di  patrocinio  legale  ad  un 
soggetto esterno;

- la prestazione richiesta, di natura temporanea ed altamente qualificata, è inquadrabile 
nelle prestazioni  d’opera  intellettuale,  e  pertanto  non  rientra  dall’ambito 
dell’applicazione  della disciplina sulla tracciabilità (così come sancita dall’AVCP nella 
propria determinazione n. 4/2001);

- tale orientamento è confermato dall’art. 17 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (“Attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”), che annovera la rappresentanza in giudizio  - alla lettera d) punto 1 - tra le 
fattispecie escluse dall’applicazione del nuovo codice dei contratti; 

Dato, altresì, atto che:

- il preventivo presentato dall’Avv. Maria Cristina Vaccari -  acquisito a protocollo in 
data 22/03/2017 al n. 4995 -  pari a € 13.100,36, comprensivo di IVA e CPA, risulta 
coerente con i parametri fissati dal D.M. 55/2014; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il suddetto importo costituisce stima di massima del compenso spettante, salvo le 
integrazioni che si rendessero necessarie in relazione a specifiche circostanze  che 
ne giustifichino il riconoscimento;

Verificato che tale incarico, configurandosi come assistenza in giudizio o patrocinio legale, 
è escluso dai tagli previsti  dall’art. 6, comma 7, del D.L. 78/2010, convertito  nella legge 
122/2010, secondo il parere n. 48/2008 Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per 
l’Emilia Romagna;

Ritenuto pertanto opportuno di provvedere ad impegnare la somma suindicata;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL , il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa  adottati  col  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visto l’art. 25, comma 4, del vigente Statuto Comunale;

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA

1. di  assumere, per le motivazioni specificate in premessa, l’impegno di  spesa di € 
13.100,36,  sull’int. 730 cap. 200/55 “spese legali” del bilancio del corrente esercizio 
finanziario, che presenta la necessaria disponibilità;

2. di  autorizzare l’ufficio ragioneria a liquidare e pagare,  fino a concorrenza  della 
somma  impegnata,  l’Avv.  Maria  Cristina  Vaccari  del  Foro  di  Modena,  dietro 
presentazione di regolare fattura debitamente vistata dal responsabile del servizio 
competente, senza adozione di ulteriore atto;

3.  di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2017;

4. di  dare  atto  che  in  relazione  al  presente  incarico  si  provvederà ad 
inviare comunicazione telematica al Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi 
di quanto previsto dall'art. 53, comma 14, del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 (così come 
modificato dall'art. 34, D.L. 223/2006); 

5. di  trasmettere,  altresì,  copia del  presente atto unitamente alla scheda di  sintesi 
debitamente compilata, alla Corte dei Conti Sezione Emilia-Romagna, ai sensi della 
deliberazione n. 7/IADC/2009;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 15 e 23 del D.Lgs.  
33/2013.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 730200/55 2017 661 'INCARICO AVV. 
VACCARI DI 
RESISTERE NEL 
RICORSO RG. N. 
32/17 INNANZI AL 
T.A.R. PARMA 
PROPOSTO DA 
CAMPIOLI 
ROSSANO E IVAN

VACCARI 
MARIA 
CRISTINA

13100.36

 

Lì, 28/03/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 76 del 28/03/2017

Uffici  AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI 

Proposta n° 178/2017

Oggetto:  CONFERIMENTO ALL’ AVV.  MARIA CRISTINA VACCARI DELL’INCARICO DI  RESISTERE IN 
GIUDIZIO  INNANZI  AL  T.A.R.  PER  L’EMILIA ROMAGNA,  SEZ.  DI  PARMA,  NEL GIUDIZIO 
INSTAURATO  DA CAMPIOLI  IVAN  SANDRO  E  CAMPIOLI  ROSSANO  (RG.  N.  32/2017)  – 
ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 28/03/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 76 del 28/03/2017

AFFARI LEGALI ASSICURAZIONI

Oggetto:  CONFERIMENTO ALL’ AVV. MARIA CRISTINA VACCARI DELL’INCARICO 
DI RESISTERE IN GIUDIZIO INNANZI AL T.A.R. PER L’EMILIA ROMAGNA, SEZ. DI 
PARMA, NEL GIUDIZIO INSTAURATO DA CAMPIOLI IVAN SANDRO E CAMPIOLI 
ROSSANO (RG. N. 32/2017) – ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 28/03/2017 al 12/04/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 13/04/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


